Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna  Título  de  Cidadão  Benemérito  ao  Governador  do  Estado  de  São  Paulo,
Tarcísio Gomes de Freitas.

(Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  ____/2024,  de  autoria  Janaina  Zambusi  Nogueira
Bastos)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao
Governador  do  Estado  de  São  Paulo,  Tarcísio  Gomes  de  Freitas  o  Título  de  Cidadão
Benemérito, como homenagem de nossa comunidade pelos relevantes serviços prestados em
benefício  da  população  ibitinguense  e  ao  Município  de  Ibitinga,  merecedor  de  honras  e
louvores por isto.

Art.  2º  O referido  Título  de  Cidadão  Benemérito  será  entregue  em  conformidade  com  a
legislação vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 9 de janeiro de 2024.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear o Governador do Estado
de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas, personalidade ímpar, com uma trajetória de vida
esplendorosa, merecendo todo o nosso reconhecimento

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,     9   de   janei  ro de 202  4  .

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

Nascido em 19 de junho de 1975 no Rio de Janeiro,  é um político brasileiro com extensa
trajetória profissional. Iniciou sua carreira nas ciências militares, graduando-se na Academia
Militar  de Agulhas Negras em 1996  e posteriormente  atuando  como oficial  do  Exército  na
engenharia.  Após  concluir  a  graduação  em  engenharia  civil  em  2002,  ingressou  no
funcionalismo público federal.

Em 2008, deixou a carreira militar como capitão e entrou para a Controladoria-Geral da União
(CGU) como analista de finanças e controle.  Sua ascensão continuou,  tornando-se diretor-
executivo do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) em 2011. Em
2014,  assumiu o cargo de diretor-geral  do DNIT e,  posteriormente,  consultor  legislativo na
Câmara dos Deputados.

Entre  2016 e 2018,  atuou  como secretário  de coordenação  do Programa de Parcerias de
Investimentos (PPI), vinculado à Presidência da República. Em 2018, foi nomeado ministro da
Infraestrutura durante o governo de Jair Bolsonaro, permanecendo até 2022.

Após filiar-se ao Republicanos em 2022, Tarcísio de Freitas concorreu e foi eleito governador
de São Paulo em 2022, quebrando uma hegemonia de 28 anos de governos tucanos. Sua
gestão  destaca-se  pela  privatização  da  Sabesp  e  a  implementação  de  parcerias  público-
privadas (PPPs) para melhorar a infraestrutura e serviços no estado.

O foco do governo inclui o compromisso com o Desenvolvimento do Estado, Dignidade para
as  pessoas  e  Diálogo.  Destacam-se  a  privatização  da  Sabesp,  avanços  na  área  de
saneamento,  PPPs para  a Fundação  Casa,  concessões de rodovias e o planejamento  de
projetos significativos, como o túnel Santos-Guarujá.

A administração também prioriza questões sociais, como habitação e saúde, com a entrega
de  moradias  e  ações  para  melhorar  o  sistema de  saúde.  O governador  projeta  um 2024
otimista, com investimentos planejados em leilões, infraestrutura e projetos relevantes.

O lema que guia a gestão são os três Ds: Desenvolvimento, Dignidade e Diálogo.

		2024-02-01T13:35:40+0000